
BELLEK Uluslararası Tarih ve Kültür Araştırmaları Dergisi 
Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Dergisi 

 
Cilt/Volume: 3 

Sayı/Number: 2 
Sayfa/Page: 103-119 

Bellek Journal of Hatay Mustafa Kemal University Faculty of Arts and Sciences Department of History 
  
 

 
 

MYRİOKEPHALON (MİRYOKEFALON) SAVAŞI ÜZERİNE BİR 
BİBLİYOGRAFYA DENEMESİ0F

∗ 
 

A BIBLIOGRAPHIC ESSAY ON THE BATTLE OF 
MYRIOKEPHALON 

Fatih DEMİR1F

∗∗ 

Arslan DURDU2F

∗∗∗ 
 

Makale Bilgisi/Article Info: Geliş/Received:10/12/2021 Düzeltme/Revised: 28/12/2021 Kabul/Accepted: 28/12/2021 

 
Araştırma Makalesi/Research Article 

 

Atıf / Cite as: Demir, F. ve Durdu, A. (2021). Myriokephalon (Miryokefalon) Savaşı Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi. Bellek 

Uluslararası Tarih ve Kültür Araştırmaları Dergisi, 3 (2), 103-119. https://dx.doi.org/10.52735/bellek.1051332 

 

ÖZ 
1176 yılında Bizans ve Türkiye Selçukluları arasında gerçekleşen Myriokephalon (Miryokefalon) Savaşı, 

Anadolu’nun kaderini belirleyen önemli olayların başında gelmektedir. Söz konusu savaş ile ilgili bugüne kadar 
pek çok yerli ve yabancı bilim insanı ve araştırmacı çeşitli yazılar kaleme almıştır. Savaşın gerçekleştiği yerin tam 
olarak belli olmaması nedeniyle yapılan çalışmaların birçoğunun savaşın vuku bulduğu coğrafyanın tespitine 
yoğunlaştığı görülmektedir. 

Myriokephalon Savaşı hakkında pek çok şey yazılıp çizilmiş olmasına rağmen, bu çalışmaların tespit 
edilerek derlenip toplanmasını konu alan bir bibliyografya çalışması yapılmamıştır. Bu durumdan hareketle, bu 
çalışmada ana ve muâsır kaynaklar, telif eserler, makaleler, bildiriler, ansiklopedi maddeleri, tezler vb. türde çeşitli 
dillerde yazılmış çalışmalar incelemeye tabi tutulmuştur. Araştırma sonucunda doğrudan Myriokephalon Savaşı 
veya konu ile bağlantılı olarak sayısı iki yüzü geçen çeşitli çalışmanın yapıldığı tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Myriokephalon, Miryokefalon, Tzibritze, Cybrilcymani, Tzibrelitzemani 

EXTENDED SUMMARY 
The Battle of Myriokephalon which took place in 1176 between the Byzantine and Turkish Seljuks, is one 

of the most important events that determined the fate of Anatolia. Many local and foreign scientists and researchers 
have written various articles about the war in question. Since the place where the war took place is not clear, it is 
seen that most of the studies focused on the determination of the geography where the war took place. 

 
∗ Bu araştırma sürecinde; TR Dizin 2020 kuralları kapsamında “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve 
Yayın Etiği Yönergesinde” yer alan tüm kurallara uyulmuş ve yönergenin ikinci bölümünde yer alan “Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemlerden” hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. Ayrıca bu araştırma “Etik Kurul 
İzni” gerektirmeyen bir çalışmadır. 
∗∗ Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih ABD Doktora Programı, Isparta/Türkiye, 
fathdemir@yandex.com, ORCID: 0000-0002-1625-4617 
∗∗∗ Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih ABD Doktora Programı, Bolu/Türkiye, 
arslandurdu@gmail.com, ORCID: 0000-0003-4105-4227 
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Although many articles have been written about the Battle of Myriokephalon, a bibliographic study has not 
been conducted to identify and collect these studies. Therefore, in our study, main and contemporary sources, 
books, articles, papers, encyclopedia articles, theses, etc. Studies written in various languages were examined. As 
a result of our research, it has been determined that there are more than two hundred studies related to the Battle 
of Myriokephalon, directly or in connection with the subject. 

Keywords: Myriokephalon, Tzibritze, Cybrilcymani, Tzibrelitzemani 

GİRİŞ 
Bizans açısından büyük bir hezimet, Türkiye Selçukluları açısından ise büyük bir zafer 

olarak ifade edilen Myriokephalon (Miryokefalon) Savaşı uzun süredir hem akademik hem de 
yerel tarih araştırmacılarının ilgisini çeken bir konudur. Söz konusu savaş üzerine yapılan ilk 
çalışmalar özellikle yabancı bilim insanları tarafından yapılmış olup ülkemizde ise yerel tarih 
araştırmacıları tarafından ortaya konulmuştur. Savaş yeri konusunda ortaya atılan ve konuya 
ilgi uyandıran iddialar dolayısıyla Myriokephalon Savaşı pek çok bilim insanımızın da ilgisini 
çekmeye başlamıştır. 

Myriokephalon Savaşı üzerine gerçekleştirmiş olduğumuz bibliyografya denemesinde 
öncelikle Milli Kütüphane Kâşif, Türkiye Makaleler Bibliyografyası, Ulusal Toplu Katalog, 
TR Dizin, İSAM, TTK Kütüphanesi, Google Akademik, Google Kitaplar, Microsoft Academic, 
Academia, Brill Reference Works, Oxford Reference, Hacettepe Türkiye Kaynakçası, 
Worldcat, Archive ve Jstor gibi toplu katalog ve dijital kütüphane arşivlerinden yararlanılmıştır. 
Daha sonra tarih araştırma metotları ön planda tutularak Türkçe ve yabancı dildeki yayınlar 
literatür taramasına tabi tutulmuştur. Bu bağlamda özellikle kaynaklar hakkında bilgi veren 
Roman Shlyaktin ve Kyle James Sinclair’in lisansüstü tezleri, Adnan Eskikurt’un tahlili 
bibliyografya çalışması, Norbert Mersich, Michael F. Hendy, Ferdinand Chalandon, Osman 
Turan, Abdülhaluk Çay ve Kemal Turfan gibi burada ismini sayamadığımız ancak aşağıda 
bibliyografyada çalışmalarına yer verdiğimiz birçok bilim insanı ve araştırmacının 
çalışmalarından istifade edilmiştir. 

Kaynak taraması neticesinde elde edilen verilerin bibliyografya listesine eklenmesinde şu 
yöntemler takip edilmiştir: Öncelikle Myriokephalon Savaşı hakkında bilgi veren ana ve muâsır 
kaynaklar, daha sonra araştırmacıların konu üzerine yaptıkları müstakil çalışmalar ile bilim 
camiası tarafından genel kabul gören telif eserler içerisindeki savaşa dair bölümler tespit 
edilmeye çalışılmıştır. Bunun akabinde çalışmamızda evvela kullandığımız ana ve muasır 
kaynakların künyelerine yer verilmiştir.  İkinci olarak konuyla doğrudan ya da dolaylı olarak 
bağlantılı telif eserler, üçüncü olarak makale, bildiri, kongre, ansiklopedi maddeleri vb. 
çalışmalar, dördüncü olarak tez başlığı adı altında doğrudan savaş konusu üzerine yapılan 
çalışmalar ve konu ile bağlantılı tezlere yer verilmiştir. Beşinci olarak internet kaynakları 
bölümünde ise Türk Tarih Kurumu tarafından 2017 yılında Ankara’da düzenlenen ancak 
bildirileri henüz kitap olarak basılmamış Miryokefalon Savaşı’nın Yeri isimli çalıştay 
görüntülerinin yer aldığı internet adresi, sunulan bildirilerin künyeleri ile birlikte çalışmamıza 
eklenmiştir.3F

1 
Kaynakların tasnifi kolaylaştırmak için Zotero kaynakça yönetim programı kullanılmıştır.  

Eserlerin künyeleri kaynak yazarının soyadları başta yer alacak şekilde alfabetik şekilde 
düzenlenerek aynı yazara ait olan yayınların künyeleri yayın tarihine göre sıralanmıştır. 
Eserlerin künyelerinde yer alan köşeli parantez içerisinde verilen eklemeler kaynakların 
mahiyetini kısaca açıklayıp araştırmacıların işini kolaylaştırma adına tarafımızca eklenmiştir. 

 
1 Mehmet Akif Ceylan, Adnan Eskikurt, Osman Gümüşcü, Mehmet Ali Hacıgökmen ve Altay Tayfun Özcan’ın 
yer aldığı 8 Mayıs 2. oturumunun görüntüleri TTK’nın resmi Youtube sayfasında bulunamadığı için sözlü 
bildirilerin sadece künyelerine yer verilmiştir. 
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Çalışmamızda yer alan kaynakların yukarıda belirtilen kural ve düzene uyularak basit 
bibliyografya tarzında hazırlanması tercih edilmiştir. Ulaşılabilir durumdaki eserlerin 
neredeyse tamamı temin edilerek ve incelenerek bibliyografya çalışması hazırlanmaya 
çalışılmıştır. Bunun yanı sıra tarafımızca tespit edilemeyen veya araştırmamız esnasında 
yayıma hazırlanan ya da yayımlanan çalışmalarda olabilir. Bu yüzden şunu da belirtmek gerekir 
ki bu çalışma 2021 Aralık ayına kadar yapılan çalışmaları kapsamaktadır. Ayrıca araştırmadan 
istifade edeceklerin çalışmamızın bir bibliyografya denemesi olduğunu da mutlaka göz önüne 
bulundurmalıdırlar. 

Son olarak Myriokephalon Savaşının yapıldığı yer hakkında bugüne kadar ortaçağ 
tarihinin ana kaynaklarının ve çeşitli muâsır kaynakların verdiği kısıtlı bilgilerden yola çıkılarak 
sayısı onu geçen savaş yeri iddiası ortaya atılmıştır. Söz konusu çalışmaların çoğunluğu 
kaynakların tahlil edilip savaş yeri olarak iddia edilen yerlere uyarlanmaya çalışılması üzerine 
yoğunlaşmıştır. Fakat Göller Bölgesinin coğrafi yapısının benzer özellikler göstermesi 
sebebiyle iddia edilen bu yerlerin çoğunlukla birbirine yakın coğrafyalarda yer alması gibi 
birçok değişken unsurun bulunması, bugüne kadar tarihçiler arasında herkesin kabul ettiği ortak 
bir görüşün ortaya koyulmasını engellemiştir. Her ne kadar bilim insanları arasında savaş yeri 
hakkında görüş ayrılıkları olsa da savaşın yapıldığı yerin kesin olarak tespiti, yerli ve yabancı 
bilim adamlarından oluşan disiplinler arası bir ekibin önderliğinde yapılacak olan arkeolojik 
sondaj kazı sonuçlarına bağlı gözükmektedir.  

Bibliyografya denememiz ile Myriokephalon Savaşı üzerine çalışma yapacaklara küçük 
de olsa bir katkıda bulunabilmek en büyük temennimizdir. 
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SONUÇ 

Myriokephalon Savaşı hakkında gerek yurt dışında gerekse Türkiye’de yerli ve yabancı 
birçok bilim insani ve araştırmacı çalışma yapmıştır. Bu konudaki ilk çalışmalar yabancı bilim 
adamları tarafından ortaya konulmuştur. Bunun akabinde Türkiye’de yerel tarih araştırmacıları 
ve Türk bilim insanları çalışmalarını yürütmüşlerdir. Konu üzerine son yarım asırdır yapılan 
çalışmalarda ciddi bir artış olduğu gözlemlenmektedir. Yerli ve yabancı araştırmacılar 
tarafından yapılan çalışmaların çoğunluğunun savaşın meydana geldiği coğrafyanın tespitine 
odaklanan tezlerden oluştuğu dikkati çekmektedir. Bu bağlamda konumuz bakımından önem 
arz eden sayısı yüzü geçen kitap, makale vb. çeşitli türlerde yayınlar yapılmıştır.  

Bilim insanları ve araştırmacıların bu kadar ilgi çekici bir konu üzerine yaptıkları 
yayınlarının derlenerek bir bibliyografya çalışması yapılmadığı görülmektedir. Bibliyografya 
çalışmaları sadece ilgili konu hakkında yapılmış yayınları belirli bir düzen içerisinde toplayan 
fihrist değildir. Bu maksatla araştırma esnasında tespit edilen çalışmaların derli toplu bir 
dökümünün yapılması Myriokephalon Savaşı üzerine yeni çalışma yapacak araştırmacılara yol 
gösterici olacaktır. Araştırmacılar aynı zamanda savaşın çehresi hakkında fikirler 
edinebileceklerdir. Bu düşüncelerden hareketle bugüne kadar yapılan çalışmalar bir çatı altında 
toplanmaya çalışılmıştır. Her ne kadar son yıllarda internetin getirmiş olduğu bilgiye kolay ve 



 
Demir ve Durdu-Bellek Journal of Hatay Mustafa Kemal University Department of History, 3 (2), 2021, 103-119 

119 
 

hızlı erişim imkânı ve çeşitli dijital bibliyografya veri tabanları oluşturulmuş olsa da eski usul 
bibliyografya çalışmaları hala araştırmacılara bilgiye ulaşma konusunda katkı sağlamaları 
nedeniyle öneminden pek bir şey kaybetmemiştir.  
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